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Zmiana kierownictwa
„Dnia Pomorskiego“

, Warszawa, 1. i. (Tel. wł.) Do­
tychczasowy zastępca redaktora agencji 
„Iskra“, poseł Birkenmajer (BB) objął 
redakcję „Dnia Pomorskiego“. (w)

Budżet kolei państwowych
Warszawa, i. t (Tel. wł.) Ustalo­

no budżet kolei pań^wowych na rok 
bieżący jako przedsiębiorstwa pańtwo- 
wego.

Budżet przewiduje, 50.500 tys. zł do­
chodu, " (w)

Wizyta rumuńskiego
min. spraw zagrań.

Bukareszt, 31. 12. (PAT.) Min 
spr. zagr. Ghica przybędzie do Warsza­
wy z wizytą oficjalną dnia 8 stycznia
¡rano.

Termin
wyborów i mcuskich

'el. wł.) Jak do- 
rów francuskich 

c ? parlamentu, ’ y pierwotnie na- 
ir '< ■ -na ; przesunięty zo­
stania ,..wdopo2oi nie o miesiąc 
wcześniej, czy JM na 17 kwietnia dla 
wyboró-y wstępny , '24 kwietnia dla
w yboręw uzupełń ającycb.

Tinhadja za. uniesieniem 
& *1

pro« owii
; ! s i n k i, 3 12. f (PAT.) Wyniki

re^Pndum nad >wą prohibicyjną 
v ..lelsinki wyk«.-; j$ przeszło 13000 

głosów za utrzymaniem prohibicji, 
690 za pozwoleni?; sprzedaży wina, 
zawierającego maksimum 12 proc, al­
koholu i ' :i 000 r .sów za zupełnem 
zniesieniem prohibicji.!

ii e i . : k • 3; 2. (PAT.) Według
bliczeń ze 158 okręg jw płebiscyto-

wych Finlandji płd. za 
powiedziało się 28 000 
zupełnem zniesieniem 
tysiące.

prohibicją wy- 
ibywateli a za 
prohibicji 102

Deficyt budżetowy
SUaów Zjednoczonych

W a s z y o g t o n, 31.12. (PAT.) De­
ficyt budżetowy na rok i kalendarzowy 
1932 obliczony jest w przybliżeniu na 
2 350 mil jonów doi. na ¡podstawie da­
nych statystycznych za ostatnie półro­
cze bieżącego roku i pzfcwidywań na 
pierwszą połowę roku przyszłego.

Choroba min. Maginot
Paryż, 31. 12. (Tel. wł.) Francu­

ski minister wojny Maginot, który od 
kilku dni pozostawał \y łóżku z po­
wodu podrażnienia kiszek, przewie­
ziony został w dniu disiejszym do 
kliniki, gdzie stwierdzano, że stan 
chorego jest bardzo ciężki. Zachodzi 
obawa tyfusu.

Minister Maginot maiobecnie silną 
gorączkę. Wieczorem temperatura 
wynosiła 39,5 st.

Śledzie polskie
z Morza Północnego

Gdynia, 31. 12. (Tell wł.). W dru­
giej połowie stycznia przjbyć mą tutaj 
pierwszy transport śledź), złowionych 
na Morzu Północnem priez statki ry­
backie, pracujące pod polską banderą. 
Śledzie te korzystają z (bardzo wiel­
kiej ulgi celnej. Pierw szy (spodziewany 
w. Gdyni transport. jna wynieść 
4 — 5.000 beczek. -S. B.

Napad bojówki żydowskiej
na studenta Polaka

W Białej Podlaskiej banda, złożona z ?O łydów, poraniła 
ciężko studenta W, S. H. z Poznania

W a r s z a w ą, 1. 1. (Tel. wł.) — Do 
„Gazety. Warszawskiej“ donoszą z Bia­
łej:

Dn. 26 grudnia r. ub. w Białej Pod­
laskiej bojówka żydowska w sile 70 
osób oapadła na akademika Polaka. 
Przechodzący obok kina żydowskiego 
„Corso“, student W. S. H- w Poznaniu 
Paweł Dąbrowski został sprowokowany 
okrzykami żydowskimi „Wy. podłe psy, 
studenci Polacy“, „psy nikczemne“. ,.hu- 
ligany“, „tu nie Warszawka“. Gdy stu­
dent przystanął, został napadnięty przez 
Żydów, którzy przy okrzykach „zabić 
goja“, pobili go pałkami i sztabami Że­

„Sanacyjny“ prezent noworoczny
Wczorajszy „Dziennik Ustaw“ ogłosił szereg nowych 

podatków

W a r s z a w a, I. 1. (Tel. wł.) „Dzien­
nik Ustaw“- z dn. 31 grudnia 1931 r. 
ogłasza szereg nowych podatków, a 
mianowicie podatek od nieruchomości, 
kryzysowy dodatek do państwowego 
podatku od nieruchomości zmianę u- 
stawy o podatku od lokali podatek od 
energji elektrycznej, nowelizację po­
datku przemysłowego, nadzwyczajny 
podatek od niektórych zajęć zawodo­
wych i wreszcie zatwierdzenie zmian 
statutu Banku Polskiego; ponadto roz­
porządzenie min. pracy o tymczaso­

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Przemówienia obrońców, adw. Jarosza i Dąbrowskiego
Warszawa, 1. 1. (Tel. wł.) We 

czwartek na procesie przemawiali dwaj 
obrońcy, mianowicie adw. Jarosz i Dą­
browski.

Adw. Jarosz obszernie omawiał sta­
nowisko polityczne Centrolewu, powo­
ływał 'się tu na opinję Bartla mówił o 
Brześciu i przypomniał, że w 1828 roku 
porwano członków Towarzystwa Pa­
triotycznego i oskarżono ich o przygo­
towywanie zamachu na rząd krajowy. 
Oskarżeni i oskarżający byli Polakami. 
Prokuratorami byli Grabowski i Rau...

Noworoczne przemówienie Hindenburga 
przerwane przez komunistę

Mowę transmitowały rozgłośnie niemieckie i duńskie 
oraz 200 stacyj amerykańskich

Berlin. 31. 12. (Tel. wł.) Dziś o 
godz. 21.30 prezydent Rzeszy Hinden­
burg wygłosił przez rad jo mowę nowo­
roczną z życzeniami dla narodu nie­
mieckiego. transmitowaną przez wszyst­
kie stacje radiofoniczne niemieckie, 
duńskie i. Stanów Zjedln. Ameryki Pół­
nocnej.

Hindenburg apelował w swej mowie 
do narodu niemieckiego, aby zechciał 
wytrwać przy nim. jako przy człowie­
ku doświadczonym, który przeżył okres 
różnych losów Rzeszy, dziękował naro­
dowi niemieckiemu za wszystkie ofiary 
dotychczasowe i upomniał go. aby w 
ciężkich chwilach dziejowych nadal 
dźwigał ciężkie brzemię dla dobra pań­
stwa i własnego. Mówca z naciskiem 
podkreślił, że położone ofiary upraw­
niają naród niemiecki do żądania wo­
bec zagranicy, aby nie utrudniano

laznem! zadając mu szereg rap. Zbro­
czonego krwią studenta umieszczono 
w szpitalu miejscowym. Sześciu żydow­
skich bojówkarzy osadzono w areszcie, 
poczerń wypuszczono na wolność za 
kaucją. Jest rzeczą charakterystyczną, 
że kaucję w wysokości 2000 złotych zło­
żył osobiście burmistrz miasta Białej, 
inż. Władysław Żarniewicz.

Społeczeństwo polskie w Bielsku 
jest powyższym wypadkiem bardzo 
przygnębione Energiczne dochodzenia 
prowadzą organa bezpieczeństwa. Śledz­
two w toku. • (w)

wych organach instytucyj ubezpieczeń 
społecznych.

Oprócz tego ukazało się rozporządzę- | 
nie min. skarbu, przemysłu i handlu ; 
oraz rolnictwa w sprawie zmiany tary- ; 
fy celnej. Rozporządzenie to wprowa- I 
dza ulgi na cła przez porty polskie, a 
jeszcze niższe oclenie towarów, wpro­
wadzanych za pozwoleniem min. skar- ; 
bu. Pozwolenie min. skarbu posiada ' 
specjalne znaczenie wobec wiadomości 
o syndykatach owocowych i t. zw. owo- | 
cowej-pracy jednego z posłów B. B„ ( 
mianowicie Wiślickiego. (w)

Tutaj prokurator Rauze spojrzał na i 
obrońcę, a ten skończył powoli: ... Rau- i 
senstrauch. Oskarżeni o zdradę stran u 
zostali uwolnieni.

Adw. Dąbrowski, obrońca Ciołkosza. ' 
twierdził, że akt oskarżenia jest rzeczy­
wistością urojoną a przewód sądowy 
stał się rzeczywistością rzeczywistą. Da­
lej obalał koncepcję marszu na War­
szawę i bronił Ciołkosza.

W sobotę przemawiają adwokaci 
Smiarowski i Berenson, na c-zem lista 
obrońców się kończy. (w)

Niemcom ich poczynań w akcji uzdro­
wienia stosunków w kraju przez żąda­
nie niemożliwych do spełnienia dal­
szych ofiar. Przy tej sposobności Hin­
denburg przypomniał Tannenberg, 
gdzie, jak twierdził, również ważyły się 
losy niemieckie i gdzie po ciężkich i 
niepewnych dniach walki oraz wielkich 
ofiarach — Niemcy odniosły zwycię­
stwo. Mówca zaapelował do wiary we 
własne siły narodu oraz do ufności w 
Boga, który już tylokrotnie wyratował 
Niemcy w ciężkich chwilach dziejo­
wych. W końcu swego przemówienia 
Hindenburg życzył całemu narodowi i 
wszystkim Niemcom pomyślnego No­
wego Roku.

Mowa ta była następnie przetłuma­
czona przez niemieckiego konsula ge- 
nealnego w Nowym Jorku na język an­
gielski dla słuchaczy amerykańskich |.

W czasie transmisyj wydarzył się 
godny uwagi wypadek.

Mianowicie w połowie przemówie­
nia głos Hindenburga nagle zamilkł, a 
w eter posypały się słowa programem 
zupełnie nieprzewidziane, a mianowi­
cie prawdopodobnie agitatora komuni­
stycznego, który w czasie przemówie­
nia Hindenburga włączył się w prze­
wód, służący do transmisji mowy no­
worocznej prezydenta Rzeszy.

Katastrofa w bibljotece 
watykańskiej

(Od własnego korespondenta).
R z y m, w grudniu 

Zwiedzającemu zbiory watykańskie 
pozostaje niezapomniane wrażenie, gdy 
ze stopni muzeum rzeźb spogląda na 
galerję, ciągnącą się na przestrzeni 330 
metrów, a stanowiącą połączenia mię­
dzy muzeami i korpusem Watykanu. 
Galerja ta mieści na jednęm piętrze 
część bibljoteki watykańskiej. Zdziwie­
nie ogarnia widza, gdy przeprowadzają 
go przez te korytarze, tłumacząc, że jest 
to bibljoteka, podczas, gdy nie widizi 
się w nich żadnej książki, lecz tylko pód 
ścianami niewysokie szafki, a wśród 
nich gabloty z pięknemi okazami sztu­
ki zdobniczej, a ponad tern ściany i stro­
py przyozdobione bogatemi freskami. 
Zdziwienie zwiększało się gdy w poło­
wie korytarza otwierał się naraz widok 
ná przebogatą salę o rozrzutnej, rzecby 
się chciało, przestrzeni przeszło 1000 rb- 
kwadratowych, w której przepych Wy­
stroju ścian i sklepienia fascynował 
wzrok, a przebogate marmury, bronzy 
i porcelany, — dary rozmaitych czasów, 
ofiarowane przez koronowane głowy 
papieżom — mówiły o historji wieków.

Wspaniała ta sala powiała z woli 
Sykstusa V, jako zawiązek bibljoteki 
watykańskiej, a wcielona w architektu­
rę-przez genjalnego* Dominika Foruta- 
nę w roku 1590 — dziś już nie istnieje. 
To. co było przez trzy i pół wieku klej­
notem i ozdobą rezydencji papieskiej — 
przestało istnieć w przeciągu, można po­
wiedzieć, kilku chwil.

Dzień 22 grudnia pamiętny będzie w 
historji pałacu watykańskiego. Okuło 
godziny 4.30 po południu gmach który 
przetrwał wieki, rozsypał się w gruzy 
— bodaj bezpowrotnie; bo chociaż od­
ruchowo. natychmiast skrystalizowała 
się myśl odbudowy, — nie będzie ona 
tern, czem była, otoczona aureolą wie­
ków, pokryta patyną historji. .

Gdy się dziś patrzy, na ruinę gma­
chu. zdumienie ogarnia, że taka kata­
strofa była możliwa i có ją mogło spo­
wodować, gdy nie współdziałały tu żad­
ne siły żywiołowe! Trzypiętrowy gmach 
wyrasta dziś na podwórcu, zwanęrn 
„Del Belvedere“, jak upiorny szkielet, 
z którego pozostały tylko zewnętrzne 
mury.

Powody katastrofy nie są jeszcze u- 
stalone. gorączkowo bada je komisja 
ekspertów. Mówi się, że runięcie gma­
chu rozpoczęło się od dachu, który prze­
bijał kolejno wszystkie piętra. Lecz wer-, 
sja ta nie wyjaśnia faktu, że wraz z 
sklepieniami i sufitami runęły trzy 
środkowe, podstawowe filary o rozpię­
ciu 30 metrów, których zkwalenie się 
stało się istną przyczyną katastrofy Fak­
tem jest jednak, że przy pracach restau­
racyjnych. które obecnie przeprowadza­
no, stwierdzono słabe fundamenty przy 
owych.filarach i że pracowano przy pod­
murowaniu podstaw fundamentów. 
Czy więc nie dość silnie przy robolach 
fundamentalnych podstemplowano lu­
ki i sklepienia, czy też nastąpiła jedna 
z katastrof nieprzewidzianych —- o tern 
powie później orzeczenie komisji. Po­
wie o odpowiedzialności, aie nie zmieni 
szkody, która nastąpiła.

A szkoda jest nieobliczalna. Znikły



bezpowrotnie freski na sklepieniach i 
fjUrach- wykonane ongi przez uczniów 
Giulio Romano; zniszczały w zwali­
skach przepiękne pamiątki historyczne- 
jak np- chrzcielnica z sęwrskiej porce­
lany. którą służyła przy chrzcie syna 
Napoleona Ul a później ofiarowaną by­
ła papieżowi Piusowi IX; w drobne ka­
wałki rozbiły się marmury i malachi­
ty a Co ważniejsza — gruzy pogrzebały 
około 20.000 ksiąg i rzadkich ilumino­
wanych manuskryptów ze zbiorów bi­
bliotecznych których część wydobywają 

rumowiska, lecz w jakimże zniszczo­
nym i opłakanym stanie!

O nagłości zaś i nieprzewidywaniu 
katastrofy świadczą straty w” życiu 
iudzkiem. W sali bibljotecznej praco­
wał jeden z podbibljotekarzy i nie zdą­
żył schronić się przed porywającemi 
go gruzami; a pod salą w przyziemiu, 
pracowała pewna ilość robotników, z 
których czterech zaskoczyła śmierć przy 
pracy.

Mimo, że prawie natychmiast przy- 
istąpiono do poszukiwań wśród rumowi­
ska praca postępowała powoli, gdyż 
gruzy sięgają pierwszego piętra i dopie­
ro w dniu wigilijnym wydostano ostał 
nią ofiarę nieszczęścia, znalezioną w 
pozycji stojącej, tak jak ją katatsrofa 
zaskoczyła przy pracy.

Biedne ofiary! W drugie święto 
wywożono te pięć trumień na ostatni 
spoczynek przy bardzo licznym udziale 
uczestników. Pius XI który głęboko 
odczyt ogrom katastrofy i jako papież, 
i jako pracodawca, i jako były bibliote­
karz. sam przybył na miejsce katastrofy . 
a w przemówieniu wigiliineni dłuższy 
ustęp poświęcił smutnemu wydarzeniu

Zanim przeprowadzą pierwsze sysle- 
njatyczne prace muzea watykańskie hę* 
dą niedostępne dla publiczności.

Quasimodo.

Jak wyglądał las w epoce
węglowej

Pr?ed mniejwięcej 250 miljonami lat 
tefńperafura na naszej kuli ziemskiej 
była o wiele wyższa i rosły na nici nie­
znane już dziś gatunki drzew, jak na- 
przykład olbrzymie niebosiężne papro­
cie i skrzypy, które zachowały się je­
szcze w Australji, Rośliność ta ginęła 
i odradzała sję ponownie w szybkiem > 
tempie powalone ppie zapadały w głąb 
■ziemi i w ciągu miljonów lat zamieniały 
się w węgiel kamienny. W muzeum ' 
przyródmiczem Fielda w Chicago, zna- ’ 
męm z wjeiu rekonstrukcyj. odiworzo- s 
po ostątpio plastycznie ęcenerję lasu z j 
epoki węglowej. Oryginalne zdjęcie ’ 
tej ciekawej reprodukcji przynosi naj- ; 
nowęzy (i) numer -Ilustracji Polskiej“ ! 
któreńi piękne to pismo rozpoczęło pią­
ty rpk istnienia. Na treść jego składaja | 
się obficie ilustrowane felietony jak ..Z ‘ 
krąiny kontrastów“, który opowiada o j 
blaskach i nędzy polskiego zagłębia nań j 
towego. dalej niezwykle zajmujący felie­
ton p. t. ..Golono strzyżono“ mówiący 
o przeszłości zarostu i brzytwy wresz­
cie -Oszczędność i praca“, L j. jak zdo­
być szczęście i majątek.

Obfity dział aktualności przmosi 
szereg zdjęć i artykulików, jak ..Kata­
strofa w btbljotece watykańskiej“, „Sie­
rotki polskie na obczyźnie“. „Pożar 
■zamku królewskiego w Sztutgarcie“ iip 
Ozdoba pięknego numeru jest arcywe- 
sały feljęton Kornela Makuszyńskiego 
p. t. ..Rozmyślania noworoczne“. Uzu­
pełnieniem obfitego i pięknego numeru 
są zwykłe działy stałe jak odcinek po­
wieściowy. bajka dla dzieci, mody hu­
mor. kącik Czytelników, rozrywki umy­
słowe itp.

jsfrnn» ? = Kurjęr Poznański, piąte!?, ’U stycznie .1932 «». Warper 1
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Co zrobi Hitler w razie dojścia do władzy?
informacji dr, Schułtsa, gtefa Idłlerntrskiegi) biura 

prasowego w Paryżu,, m, in, domayać się będzie „zwrotu* 
przez Polskę Pomorza i Śląska

Paryż, Si. 1?. (PAT,) Dzisiejszy 
„Parts Midi“ przyniósł dalszy ciąg 
wywiadu z dr. Schultzem, szelem hit­
lerowskiego biura prasowego w Pa­
ryżu.

Dr. Schultz oświadczył, że Hitler 
spodziewa się dojść do władzy na wio­
snę. Pierwszą jego czynnością będzie 
wypowiedzenie art. 231 traktatu wer­
salskiego, ustalającego jednostronnie 
odpowiedzialność za wybuch wojny 
w r. 1914, oraz kategoryczna odmowa 
wypływających z tego artykułu wa­
runków płacenia wszelkich danin. W 
dziedzinie gospodarczej nastąpi na­
tychmiastowe zamknięcie giełdy pie­
niężnej i wprowadzenie w życie usta- . 
wodawstwa robotniczego, analogicz- j 
nie z ustalonym przez Mussolinlego I 
statutem pracy „Carta di Lavoro“, re- I

Noc Sylwestrowa w Poznaniu
Z godnością i powag ą rozpoczęto Rok Nowy

Z godnością i powagą witała ludność 
naszego miasta Nowy Rok. Na ulicach 
panował niczem niezamącony spokój a 
ruch był bardziej niż zwykle ożywiony.

Pod wieczór zapełniły się świątynie 
tłumami wiernych. W poznańskiej Ko­
legiacie Farnej zgodnie z tradycją uro­
czyste „Te Deum“ na zakończenie roku 
odprawił ks. prałat Stychel a kazanie 
wygłosił ks. mansjonarz Klauziński. W 
niektórych świątyniach tłumy modliły 
się do północy.

Część publiczności spędziła wie­
czór Sylwestrowy w lokalach, które 
wczoraj miały wyjątkową frekwencję. 
O północy, tradycyjnym zwyczajem, 
gdy zegar ratuszowy wybił dwunastą, 
rozległ się świst syren fabrycznych i 
kolejowych. Uroczyście zabiły też 
dzwony kościołów Na Placu Wol­
ności zgromadziła się młodzież i wi­
watowała dyskretnie. Po krótkim

Poważna sytuacja w indjach
Naleiy się liczyć z wybuchem otwartej wojny

Londyn. 31. 12. (Teł wł.) lak do­
noszą z Bombaju i Kalkuty, w związku 
z niepowodzeniem konferencji ..okrą­
głego stołu" oraz z powodu powrotu 
Mahatiny Ghandiego z próżnemi ręko­
ma. wzburzenie w Indjach wzrasta z 
dniem kążdym. Ze wszystkich stron 
nadchodzą wiadomości o przygotowa­
niach do wznowienia czynnego oporu 
ludności indyjskiej przeciwko władzom 
angielskim i handlowi angielkiemu 
Przedewszystkiem mają być bojkoto­
wane towary angielskie, co w czasie

TEATR ŚWIETLNY „SŁOŃCE“
OBgr Dziś w piątek nieodwołalnie poraź ostatni

Największą film świata

Jutro w sobotę dawno oczekiwana pręmjerat * 199
Rozgłośne arcydzieło filmowe:

„Kongres tańczy“

gulującym stosunki między praco­
dawcami a robotnikami oraz między 
tymi ostatnimi a państwem.

Zapytany o stanowisko, jakie hit­
lerowcy zamierzają zająć wobec Pol­
ski, Schultz odrzekł. że domagać się 
będą zwrócenia (?! — uw. Red.) Niem­
com Pomorza i Śląska. W stosunku 
do Francji hitlerowcy zajmują stano­
wisko wyczekujące, nie rezygnując 
jednak z pretensji do odzyskania Al­
zacji i Lotaryngji.

Kometnując tę deklarację, „Paris 
Midi“ oświadcza w zakończeniu, że 
jest ona o tyle dobra, że wiadomo, 
czego należy się spodziewać od hitle­
rowców. Człowiek uprzedzony — gło­
si stare francuskie przysłowie — wart 
jest dwóch a naród, uprzedzony o tem, 
co go czeka, wart jest dziesięciu.

czasie Plac Wolności opróżnił się. 
Jaśniała tylko choinka „Caritasu". 
Policja, która była w ostrem pogoto­
wiu, patrolowała ulicami, ale do póź­
nej nocy nie miała potrzeby wkra­
czania.

Było też parę przykrych zajść, 
wywołanych podnieceniem alkoholo- 
wem. W pewnej restauracji przy ul. 
Wodnej doszło do bójki na noże. Je­
den z lekko poranionych awanturni­
ków powędrował do aresztu policyj­
nego. Druga bójka miała miejsce na 
ul. Poznańskiej.

Lokale otwarte były do późnej nocy. 
Właściciele w przeważnej części mieli 
koncesje do raną. Goście byli jednak 
wstrzemięźliwi w wydatkach.

Zanotowano też liczne imprezy ta­
neczne. Zdaje się jednak, że na balach 
i redutach było dość przestronnie, (k)

ostatniej akcji w Indjach okazało się 
najlepszym środkiem agitacyjnym zą 
niepodległością. Ogółem stwierdzić na­
leży. że położenie w kraju jest bardzo 
naprężone i ogólpię sądzi się. że władze 
brytyjskie przedsięwezmą środki zapo­
biegawcze. które zostaną znacznie ob­
ostrzone.

W dobrze poinformowanych kołach 
twierdzą. że położenie jest tak poważne, 
iż należy się liczyć nąwet z wybuchem 
otwartej wojny.

K a 1 k u t a. 31. 12. (Teł. wł.) Z dobrze

poinformowanych kół bytyjskich do- 
donoszą. że odpowdęd: wicekróla an­
gielskiego w mdjach na wezwanie 
Ghandiego utrzymana pędzie w tonie 
bardzo kategorycznym. Wicekról za­
mierza też zaproponować Ghandięinu 
nowe pertraktacje co do kilku zagadmeń 
konstytucyjnych- nie załatwionych na 
konferencji ..okrągłego holu" ale nie 
uczyni jednak Ghandieuiu żadnych spe­
cjalnych ustępstw. Nie zgodzi się rów­
nież pod żadnym warunkiem na omó­
wienie wydanych ostatnio zarządzeń 
brytyjskich w Indjach.

Jeżeli kongres hinduski postanowi 
wszcząć na nowo akcję czynnego oporu 
ludności wobec władz angielskiph. to 
wicekról mógby tylko stwierdzić, że 
władze brytyjskie są w zupełności przy­
gotowane na taką ewentualność.

Smiertciny wypadek 
samochodowy

Katowice. 31. 12. (PAT.) Na szo­
sie między Brynowem ja Mikołowem 
zsunął się z jezdni samochód i wpadł na 
drzewo przyczem uległ rozbiciu.

Prowadzący auto dozna! pęknięcia 
czaszki i zmarł wkrótce po przewiezm- 
niu go do szpitala. 3 pasażerowie od­
nieśli lżejsze obrażenia cielesne.

Rocznice... jubileusze...
1 stycznia

1467 W Kozienicach urodził się piąty 
z kolei syn króla Kazimierza Ja­
giellończyka i Elżbiety, córki 
cesarza Austrji Alberta — Zyg­
munt I Stary.

1777 Ukazał się pierwszy numer fran­
cuskiej gazety „Journal de Paris“.

1807 Przybycie do Łowicza gen Hen­
ryka Dąbrowskiego oraz zaprzy­
siężenie pospolitego ruszenia.

1862 W Harklowej (powiat nowotar­
ski) urodził się znakomity ma­
larz polski, uczeń Matejki — 
Włodzimierz Tetmajer — wielo­
krotny laureat na międzynaro­
dowych wystawach. Tematem 
jego plócień były wyłącznie sce­
ny rodzajowe z życia ludu kra­
kowskiego. M. in. wykonał ea 
tez dekoracje wnętrz na Zamku. 
Wawelskim. Zajmował się rów­
nież poezją, literaturą i polityką. 
Kilkakrotnie posłował na Sejm t 
do Rady Państwa w Wiedniu. — 
Umarł w Bronowicach 26 grud­
nia 1923 roku i tamże został po­
chowany.
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i OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATO i 

WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY 
POSPOLTTRt POLSKTEJ

Skuteczny irodek
przy wszelkich przeziębieniach 
organów oddechowych i kas»lu 
działa lący oclir< nme i niedości­
głej wartości leczniczej stano­

wią znane od to lat

U piersiowe
X 3 jodłami '

Prawdziwe tylko r marką ochr 
„3 Jodły". Zsórą Idullli notariat 
me uwierzytelnień świąde-t» 
iest niezbitym lowodem dobroci 
tychże l)n nabycia we wszvst

kich aptekach i drogeriach

WŁADYSŁAW DRZEWBET

MOST
POWIEŚĆ INŻYNIERSKA

(Ciąg dalszy.)
7S)

Wyszli panowie, pożegnawszy się 
z Adelą Karol wiódł pod rękę przy­
jaciela, perswadując mu i wybijając 
z głowy nieszczęsną miłość. Całą noc 
do świtania przesiedział z nim w ba­
raku, pocieszając go na różny spo­
sób. Opowiadał mu — jak on, Karol, 
zakochał się w pannie jako chłopak, 
i hodował to uczucie lata całe —- 
i panna była mu może trochę wzajem­
na — lecz cóż — mała różnica wie­
ku _ panna czekać nie mogła, aż on 
pokończy studja i zdobędzie odpo­
wiednie stanowisko — wyszła zamęt 
Jakże on bolał — całemi nocami włó­
czył 6ię po lasach 1 kniejach, marząc 
o niej, i plącząc— Minęło. Czas, to 
wielki lekarz Wszystko »agci.

Jeśli cios odrazu człowieka nie ża­
bi je...

Tobie trzeba natychmiast stąd wy­
jechać, bo rana krwawić będzie coraz 
mocniej. Główne roboty mostowe 
prawie pokończone — to. co zostało, 
drobiazgi. Przyślesz technika swego
— pod mojem okiem będzie praco­
wał — a ty jedz! Dziś rano jeszcze! 
Gdzie chcesz. byle daleko stąd'1 Naj­
lepiej byłoby za granicę. Za tydzień
— dwa — ból zmaleje, zostanie tę­
sknota, a i ta pod wpływem nowych 
wrażeń. Innych kobiet, może jeszcze 
piękniejszych...

— Piękniejszej — zawołał z uwiel­
bieniem Aleksander —- niema!

Nie pleć głupstw, Szasza! — 
mówił Karol, przyznając mu jednak 
w duchu rację. Zaślepiony jesteś 
i koniec! Zaraz ci wyliczę jej braki! 
Czyż nie widzisz w jej oczach stale 
drzemiącego szyderstwa i pogardy?! 
To demon kobieta! Największą przy­
jemność. a może nawet sadystyczną 
rozkosz, sprawia jej, gdy widzi u 
swych nóg mężczyznę, wijącego się z 
bólu. Mam wrażani©, że ten bół sta­

rałaby się spotęgować i jak najdłużej 
się nim rozkoszować.

— Jakże to prędko przyszło! — ję­
czał Aleksander — Jeszcze parę dni 
temu ani przeczuwałem, że będę ta­
ki nieszczęśliwy...

Świtać poczynało, gdy Aleksander 
pod wpływem usilnej namowy Karola 
zdecydował się wyjechać narazie do 
brała — pozałatwiać interesy — przy­
słać technika — potem prawdopodob­
nie do Gdyni zorganizować roboty — a 
na zimę nad morze Śródziemne

Karol nie pozwolił mu się długo za­
stanawiać. Spakowali walizy Przywo­
łał stróża nocnego, by wziął walizy na 
plęcy, i tak ruszyli we trójkę piechotą 
ha dworzec kolejowy Karol umyśhiie 
nie budził szofera, by rozgłosu nie czy­
nić. /

Wstawał świt różowy, zakwitła pta­
szyna w lesie — puhacze ęię nawoły­
wały . .

Przęd koszarką stanął Aleksander 
bezradnie — zwiesił ręce i począł gorz­
ko płakać,., ............ ’

— Nol Popłacz trochę! — mówił do 
niego Karol. — To ci ulży ...

W jednem oknie z za zasłony doby­
wało się światło- "\

— Zdaje się, że i pa^na nie śpi — 
myślał Karol.

— O, nieszczęsna moja dola! — Szlo­
chał jak dziecko, gdy mu ludzie krzyw­
dę wyrządzą.

Karol wziął go mocno pod rapiić ii 
prowadził w dalszą drogę.

— Za dwa dni — pocieszał go — gdy 
będziesz w Gdyni, już sceptyczniej bę­
dziesz się na to zapatrywał Czyaj 
książki weso*e, obracaj »’ towarzy­
stwach ludzi wesołych, lecz, broń Boże, 
hulaszczych, bo się zgubisz, — a prze­
minie wszystko bez śladu i za jaki rok 
poznasz piękne a zacne dziewczę, które 
nie wzgardzi tak bezecnie lwem szła- 
chelnem uczuciem...

Zbliżali się do stacji. W ciszy po­
ranka rozległo dę dalekie jeszcze sąpa- 
nie lokomotywy- Pociąg się zbliżał.

(Giąg iałssy MW*«#!



KALENDARZYK
Piątek, 1 stycznia i93E.

Słońce: wschód 8,(14; — zachód 15,48; — 
długość dnia 7 godz. 44 min.

Kąiężyc: wschód 0,06; — zachód 11,27; — 
ostatnia kwadra.

Kai rzk.: Nowy Rok; jutro Makary Op. 
Kai. slow.: Mieczysław; jutro Strzóżysław.

Zebrania
Dziś o 16 Stów. Młodzieży Polskiej pod 

wezw Św. Alojzego 'Fara.) — walne 
zebr w Domu Św. Wojciecha, aleje 
Marcinkowskiego 22;

i © 17 Poiski Związek Lokatorów 
, (Winiary) w salce parafjalnej;
Jutro o 15 Kolo Absolwentek Żeńskiego

Sem. Naucz, im Słowackiego — 
naboż. i zebr, w Domu Sierot na 
Śródce;

o 18 Tow. św. Władysława (Wilda) 
urocz, gwiazdkową w sali parafj.;

o 19 Pozn. Tow. Cyklistów i Motorzy­
stów u p. Jarockiej, ul. Masztalarska 
nr. 8 a;

o 19 Zjednoczenie Pracowników Rze­
mieślniczych (elektromonterzy) w 
salce 20 Domu Rzemieślniczego;

o 19 Tow. Hodowców Gołębi Poczto­
wych „Dobry Lot“ walne zebr u p. 
Pohl. Chwaliszewo 37;

o 19,30 Zw. Chrzęść. Kupców Podróż, 
i Przedst. Handl. w „Bazarze";

o 20 „Jedność" (grono samokształć.) u 
p. Cyrankowskiego;

Pogrzeby
Dziś: Śp. Jadwigi z Helpów Korytowskiej 

o godz. 14 z kap!, cment. na Górczy 
nie. — Śp. Kaspra Czajki o godz 
14 45 ul. Marc Motlego 8. — Śp. Ce- 
cylji z Dęgórskicli Spornej 8 yoto 
Zenktelerówej o godz. 15 z kaplicy 
cment. na Dębcu.

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie­
go Tow Eugemcznego św Marcin 
nr 59. 1 p udziela nprnd bezpłat­
nie — Kobiety: w (mniedzialki od 
godz 17 — 18: mężczyźni: wo wtorki 
od godz 17—18

Prawdziwy Hupścik w „Nowościach*!!! 
Dziś gościnny występ Czesława Skoniecz- 

negol
Najmodniejszy kino - teatr - rewja „No­

wości" (ui. Ratajczaka 21) wystawia dziś 
sensacyjną rewję pt. „Elektryczna Miłość“ 
w której gościnnie wystąpi ulubieniec Po- 
cnania najweselszy człowiek w Polsce. 
Czesław Skonieczny — popularny „Hup- 
ścik" z Pe-Wu-Ki w otoczeniu całego 
świetnego zespołu warszawskich artystów 
yewjowych. Na ekranie fascynujący 
«obraz p. t. „Świat cudów i sławy". Po­
czątek 5. 7 i 9 wiecz. Ceny miejsc, mimo 
olbrzymich kosztów popularne od 1—3 zl.

zp 12 630

Teatr Polskî
DZIŚ — o godz 15 „Kopciuszek* (ceny zni­

żone). — O godzinie 20 «Aureldu, nie 
rób lego“.

Teatr Nowy
DZIŚ — o godz. 15 „Vivat Academlą* (Sta­

ry Heidelberg). Ceny zniżone, — O go­
dziwe 20 “Awantura w raju*j

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — o godz. 15 „Kraina uśmiechu*. Ce­

ny zniżone. — O godz, 20 „Cnotliwa 
Zuzanna".

Teatr Objazdowy
pod kierownictwem W1 Brackiego

DZIŚ — Poznań — o godz. 20 odegra 
w sali Amarantowej Teatr Poznański 
bezinteresownie dla pracowników P K. 
E Zbicniewa Oi wieża „Pięciorąmien. 
ne serce“.

burner f ~ Kurjer Poznański, pląleS, ï sfycznïa Î93ÿ = Siren« 5

IFszi/sćfcws Szanownym Abo~ “ 
neintpm, Czytelnikom i Wspólpra- § 
cownikom życzymy

I Dosiego Roku! |
Wydawnictwo

a Kur jera Poznańskiego =
^liniiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiuiiiF

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo­
dy gorzkiej „Pranciszka-Józela“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. np 7 814

Wiadomości Potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

— ° Sodallcja Pań Zawodu Kupieckie*
00. W sobotę 2 bm. o godz. 19 w kapl. 
Św. Józefa spowiedź; w niedzielę 3 b m. 
insza św. miesięczna i wspólna kotnunja. 
Po nabożeństwie doroczna uroczystość 
opłatka w sali Bibljoteki Sodaticyjnej, 
Św. Marcin 69, U piętro. Dary w gotów- 
ce lub w natuialjoch prosimy nadsyłać 
najdalej do soboty południa na ręce Prc-

■ zydentki p. Anny Smoczyńskiej, św Mar- 
i cin 2. W poniedziałek. 4 bm. zebranie 
? miesięczne w sali Bibljoteki Uniwersy­

teckiej o godz. 19 tej.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś o godz. 3 po poi. „Kopciuszek“ 
po cenach powtórnie zniżonych od 40 
gr do 2,50 zl. Przepiękne to widowi­
sko fantastyczne dla dzieci i młodzie­
ży wzbudza zachwyt swą wystawą i 
doskonalą treścią.

„Aurelciu, nie rób tego" gra teatr 
o godzinie 8 wieczorem.

Bilety wstępu sprzedaj© kasa Tea­
tru Polskiego.

Z Teatru Nowego
„Vivat Academia“ (Stary Heidel­

berg), niezwykle urocza i czarująca 
i swą atmosferą promiennej młodości, 

sztuka z życia akademików, wysta­
wiona będzie w dniu dzisiejszym o go­
dzinie 3-ciej po południu po cenach
znacznie zniżonych.

„Awantura w raju“ — przysłowio­
wy już,. „szlagier“ bieżącego sezonu, 
najweselsza krotochwila. jaką Poznań 
widział kiedykolwiek i która sztur­
mem zdobyła sobie publiczność, ode­
grana zostanie dziś o godz. 8 wiecz. 
Bajeczny humor, świetny dowcip i 
niebywały komizm sytuacji stale wy­
wołuje wybuchy śmiechu na widowni, 
gorąco oklaskującej wszystkich wy­
konawców poszczególnych ról.

„Złote serduszko“, prześliczna baj­
ka dla dzieci odegrana zostanie w 
niedzielę o godz. 3,30 po poi. po ce­
nach zniżonych. Prześliczne tańce, 
niezwykle zajmująca treść i piękne 
dekoracje składają się na całość, trzy­
mającą milusińskich w ciągiem za­
interesowaniu.

Teatr operetkowy „Uśmiech*
Dziś po południu, po specjalnie 

• zniżonych cenach, przepiękna rotnan-

tyczna operetka Lehara „Kraina u- 
śmiechu“. Wieczorem operetka-farsa 
„Cnotliwa Zuzanna“, która zdobyła 
rekordowe i nienotowane wprost po­
wodzenie, dzięki swej arcywesolej 
treści, mistrzowskiemu wykonaniu 
całego zespoiu z uroczą gwiazdą J. 
Fontanówną na czele i wspaniałej 
wystawie.

W sobotę i niedzielę wieczorem 
„Cnotliwa Zuzanna". W niedzielę po 
południu po raz pierwszy prześliczna 
baśń muzyczna „Jaś i Małgosia“. Or­
kiestrą dyrygować będzie dyr. Woj­
ciechowski.
Teatr Wielki — Koncert symfoniczny

Program niedzielnego koncertu 
symfonicznego orkiestry stoi m. Po­
znania zawiera utwory dotąd w Po­
znaniu niegrane. Usłyszymy m. in. 
bardzo efektowny i pełen życia „Ka­
prys hiszpański“ Rimskiego Korsako- 
wa. śliczny poemat symfoniczny M- 
Karłowicza I uwerturę do dramatu 
„Marja" Statkowskiego. Koncertem 
dyryguje p. Kazimierz Wiłkomirski z 
Warszawy, o którym recenzent St. 
Niewiadomski pisze;

„Pan Wiłkomirski należy do naj­
solidniejszych muzyków Warszawy 
mimo swego młodego wieku, a zara­
zem i do najzdolniejszych. Zawód 
swój traktuje z powagą niemal klasz­
torną. Wszelka też jego praca odzna­
cza się czystością i jasnością. Jest 
to człowiek od dzieciństwa wzrastają­
cy w pojęciach ścisłości i sumien­
ności, a więc i daleki od wszelkich 
środków, działających na publiczność 
łatwo i bez wysiłku.“

Jako solista wystąpi pierwszy kon­
certmistrz orkiestry symfonicznej st. 
m Poznania p. Tadeusz Szulc i ode­
gra koncert P. Czajkowskiego z towa­
rzyszeniem orkiestry.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino ,,Metrópolis" wyświetla film p. t. 

„Pat i Patachon jako królowie mody". 
Każdy ze znanych filmowych artystów- 
komików ma swych wielbicieli i prze­
ciwników. Bez względu na treść filmu 
będzie się oh im podobał lub nie. bo cho­
dzi im nie o treść, lecz o tricki i dowci­
py, jakie artysta wprowadza do obrazu. 
Para komików duńskich bezwzględnie 
należy do znakomitości filmowych. Ucie- 
szne miny Patachona i wyniosła powaga 
Pata rzucają blaski humoru na zabawną 
historję spadku, który ukrywa podstępny 
notarjusz. chcąc wydać swą córkę za 
spadkobiercę - miJjoncra. Śmiechu na 
sali coniemiara.

Na scenie wystawiono rewję z po­
przedniego programu. Od Nowego Rojtu, 
jak się dowiadujemy, przewidziane są 
inne występy artystyczne. (ver.)

Hokej na lodzie
SFORT

Kanada — Polska 9:0 (3:0, 3:0. 3:0). Za­
wody czwartkowe, rozegrane w ramach 
turnieju międzynarodowego w Katowi­
cach (zamiast turnieju krynickiego), przy­
niosły niespodziewanie wysoką porażkę 
drużyny polskiej, która wystąpiła be.z 
Krygiera z Sokołowskim i Maurerem w 
obronie. Według przebiegu gry wynik 
niezupełnie odpowiada stosunkowi sil. 
Polacy grali tym razem bardzo ambitnie 
i prowadzili zawsze grę otwartą; jedynie 
Stogowski miał dzień słabszy, niż zwykle. 
Kilka bramek puszczonych Kanadyjczycy 
strzelili mu ze znacznej odległości. W

L LL 1 1 ).."g
drugiej i trzeciej tercji Kanadyjczycy po­
pisywali się brutalnością, zą co sędzia 
p. Sachs zmuszony byl usunąć dwukrot­
nie z toru, dwóch Kanadyjczyków No­
wak został kontuzjonowany krążkiem w 
twarz. Bramki uzyskali Drapep, Pates, 
Sauvągen i Moussepp po dwie oraz Cow- 
ley jedną.

KRONIKA TOWARZYSKA
Ze Stowarzyszenia Żeńskie! Młodzieży

Knpieckiej. W sobotę, dnia 9 stycznia r b. 
urządza Stowarzyszenie wieczorek tanecz­
ny w salach Domu Królowej Jadwigi. AL 
Marcinkowskiego 1. Początek o godz 9. 
Wstęp 2 zl. Zaproszenia otrzymać można, 
u przewodniczącej p. M. Pabiszówny. św. 
Marcin 20, wzgl. też u sekretarki p Krze- 
kotowskiej, Czesława 6. Czysty dochód 
przeznacza się w połowie na bezrobot­
nych. w połowie na bibljotckę Stowarzy­
szenia. 2P 12 624

Hallerczycy urządzają Zabawę karna­
wałową. We wtorek, 5 stycznia 1932 r„ 
od godz. 20-tej począwszy do białego ra­
na. na salach p. Jarockiej przy ul. Ma-z- 
talarskiej 8. Wszystkich członków Pozn. 
Placówki Związku Hallerczyków, jak rów­
nież wszystkich sympatyków błękitnych 
żołnierzy zapraszamy. zp 12 625

Komitet Pań par. Św. Wojciecha urzą­
dza w dniu 6 f. 1932 r., o godz 7-mej na 
sali Artyst. Piast. (Plac Wolności 14) her- . 
balkę towarzyską z tańcami. Wstęp 150, 
dla studentów 1.— Własny obfity butet 
bardzo urozmaicony po niskich cenach- 
Dochód dla bezrobotnych i biednych.

zp 12 626
K. P. H. Im. Bolesława Chrobrego urzą­

dza we wtorek, dnia 5. I. 1932 r. na sali 
Królowej Jadwigi na Al. Marcinkowska- 
go nr. 1, zabawę karnawałową, z której 
czysty zysk przeznacza się na akcję let­
nią najbiedniejszych harcerzy w drużyn’©. 
Uprzejmie prosimy wszystkich sympaty­
ków o poparcie imprezy. Zarząd.

zp 12 627
W czwartek, dnia 7 stycznia 1932 roku, 

urządza Harcerska Drużyna Wilków Mor. 
skich na salt ..Boulevard" przy placu Ne- 
womiejskim przedstawienie p t. „OGNI­
SKO HARCERSKIE“ Program obfit .je 
w wesołe sceny z obozu, tryskające praw- 
dziwym humorem harcerskim. — Próęz 
.Ogniska", odegrane będzie jednoaktówka, 
p t. „Marynprz". oraz na zakońćzetiie ste­
na zbiorowa: „Wielka Parada Wilków 
Morskich", w której bierze udział przeszło 
100 osób. Ceny popularne od 50 gr. do 2 zł. 
Początek o godz. 19,30. zw 12 605/6

Za ogłoszeni« i reklamy odpo< 
wiada administracją w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.' '•••

Do
Zarzadn Kursów Maturycznych 

„WIEDZA“
w Krakowie

uł. Studencka 14(1.
Niniejszent uprzejmie zawiadamiana 

Szan. Zarząd, że dnia 14 listopada 1931 r. 
złożyłem egzamin z 7-miu kia«, Szkoły Po­
wszechnej z Wynikiem dobrym w Szkole 
Powszechnej im. Jana Sobieskiego w Gnie­
wie.

Za przygotowanie mnie do tego egza­
minu w drodze korespondencji, zapomorą 
nadzwyczaj przystępnych skryptów i te­
matów, składam niniejszem Szan. Zarzą­
dowi jak najszczersze wyrazy podzięko­
wania

Równocześnie upraszam o podanie wa­
runków dalszego kształcenia się,

Jan Grzebińskl
Leśna-Jania. poczla Kościelna-Jania, pow.

Gniew, Pomorze. Tp 763

KINO „APOLLO41 Od piątku, dnia 1 stycznia 1932 r. KINO „APOLLO
Wspaniale arcydzieło dźwiękowe i Hlstorja najpiękniejszej miłości mężczyzny i kobiety! Niezrównana kreacja genjalnej artystki ekranu!

„ROMANS“ tp »¡311

W rolach głównych 
Początek seansów o godzinie 5, 7 i 9.

Kino „APOLLO“ w Poznaniu
W piątek. I (Nowy Rok) i w niedzielę 3 stycznia r. b 

o godz. 3 po południu odbędzie się specjalne
przedstawienie dla dzieci i młodzieży
Arcyciekawy i wesoły program stanowią: 1. Dom otwary, 
szczyt komizmu, huragany śmiechu. 2. Moja siara banda, 
niedościgniony w pociesznych sytuacjach - świetny .dźwię­
kowiec" rysunkowy. 3. Prosimy do śrot.kał Komedia pod 
hasłem: „Dzieci - dzieciom!“. Ceny miejsc: III. i II. miej­
sce 59 groszy. I miejsce oraz balkon i loże —80 groszy. 
Przedsprzedaż biletów od godziny 11.30 do Lw w pot. 
(Tel. 11-55). , zw 12 632

ZAKOPAne-BRlSTOL H Ceny umiarkowane. 
IDEALNE WARUNKI WYPOCZYNKOWE.

Ośrodek życia towarzyskiego 1 aportowego.
-Kto ctice spędzić czas przyjemnie i wygodnie — zatrzymuje 

się w Bristoli}.

GRETA GARBO — LEWIS STO NE Reżyser: Oarence Brown
Przedsprzedaż biletów od 1130 do 1.30 w poi , tel. 11-55. Początek seansów o godzinie 5. 7 I

Poważna uczelnia poszukuje
na stanowisko kierownicze

specjalisty kupca
z odpowedniem wykształceniem i dłuższą praktyką 
w przedsiębiorstwa?!) rolnicz >• handlowych. Reflektuje 
S’ę na silę o duzei inteti >encji, iuic.aty wie, talencie 
organizacyjnym, wyrobieniu sp łecznem, która byłaby 
ustosunkowana w sferach handlowych. Ofeity riąiezy 
nadsyiać do Biura Ogłoszeń, Teofd Pietraszek, 
Warszawa Marszałkowska 115, pod „Organizator \ 
do dnia 15.1. 1932 r. Ofeity nieuwzględmone pozostają 

bez odpowiedzi. 0(1 j8l,

Wyższa Szkoła Techniczna i Handlowa w Paryżu
(zatw ust. 1875 r.)

STVDJA INZYNiERSKJE
Również wydz. pizygitow stud, koresp. i egz. dypl. w jęz 

dt> franc, lub atemjeck. Program szczag. 11. Rue Pe«oaet p<ri® 7 e. 
awïâ»

Pierwszorzędna fabryka keksów 1 wafli poszukuje ZA* 
STĘPCY na miasto Poznań, ewentualnie na południową, 
część województwa poznańskiego. Zgłoszenia dobrze wpro- 
wadzonycb sil pod dp 2 399 do Kurjera Poznańskiego.

zaraz do wynajęcia.
I piętro, oficyna, wejście reprezentacyjne, 
centralne ogrzewanie. Lokal składa się 
z 3 pokoi (31. 113 i 133 m1) Informacji
udzieli Adm. Nieruch, w firmie H. Ce 
gielski, Górna Wilda 142. Tel. 70*56.

12 «01
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SMALEC
Krajowy czysto wieprzowy 
zł 2,30 k>-. loco Warszawa za 

zalicz, kolej.
Topiełnia smalcu

M. MASŁOWSKI
Warszawa, Nowy Świat 26.

op J811»

PaOsl Mm-lisiBwe

są zupełnie bez szpar, ciepłe 
bezpieczne pod względem og­
nia grzyba i wilgoci, elastycz­
ne, higieniczne niewrażliwe na 
oiwę i zmiany temperatury, 
zupełnie wolne od pyłu, kurzu 
i robactwa, łatwe do czyszcze­
nia przyjemne do chodzenia 
i przebywania — jak rówo eż 
posadzki teracowe, scho­
dy z sztucznego kamienia, 
naśladujące zupełnie gra­
nit śląski i szwedzki, karst 

itp. wykonuje

KSILOLU
Katowice, uł Słowackiego 21 

Tel. 19-16. i w 722

rOMKI-ZWOIRI
samochodami cieżarowemi

wykonuje ¡w 2236
wypożyczalnia s mochrtíów
L. Orcholski • Garaż 
ul Dąbrowskiego 83/85, 

telefon 79-98

SzctwUWU-ty**' od&órrcwns,

Fabr. c h e na. ** 
Katowice Brynów

b
Eh

Dosiego Roku!
Szanownej Klienteli Znajomym i Sympatykom

Drogerja Monopol
wł. R. Rutkowski

Poznań, ulica Szkolna nr. 6-
Pp ,91)65-52,85

PARCELE
budowlane o różnej wielkości — pięknie 
położone pod budowę domów mieszkalnych 

i will oraz ogródków działkowych

sprzedane się przy ul. Toruńskiej
tanio i bardzo korzystnie.

Bliższe szczegóły i plan parcelacji do wglądu 
oraz zapisy na kupno w Dyrekcji L/oydu 
nw ?73« Bydgoskiego, ul. Grodzka 17.

Generalna Reprezentacja na Polską najsławniejszych 
angielskich Motocykli i Rowerów Raleigh, poszukuje

zastępców rejonowych
Oferty kierować: nP 7815

Leon Leszczyński, Łódź, Piotrkowska 175.

MAKUCHU isiemienne 

czyste w każdej ilości sprze­
dam tanio wprost z olejarni.
OZ.JSJA RfllA 
Pczaan, Mylna ŁO.

Zp 12 «' S

SA MOZ AT RUCIE
Samozairmie jest przyczyna wielu dolegliwości (bóle artre- 

tyczne i łamane w koś.lach, bóle : zawroty głowy, wzdec.a odbi­
jania. bóle w wątrobie rroymak w ustach brak apetytu swędzę- 
nie skóry skłonność do obstrukcji, plamy zmarszczk. • wyrzuty 
na skórze skionność do tycia podenerwowanie : bezsenność ner- 
wov\e bicie serca mdłości, jeżyk ob ozony). 1 RUCIZi i 
wnetrzne. wytwarzające Sie we własnym orgamźmie zan.eizy* 
szczaja krew niszczą organizm : przyśpieszają starość /¿¡kar. 
z samozatrwcia i zlej przemiany materj LECZĄ ME LEKArŁ 
STWA A KREW CZYSTA. Wątrobą 1 nerki sa organam czy- 
sżezącemi krew , soki ustroju. Najracjonalniejszą : zgodna z na­
tura kuracją jest unormowanie czynności wątroby 1 nerek: ¿11 letnie 
doświadczenie 1 najwyższe odznaczenia wykazały że zio'a leczn cze

„CHOLEKINAZA“, H. NIEMOJEWSKIEGU
jako żólcio- i moczopędne sa jedynym naturalnym czynnikiem od­
ciążającym soki ustroju od trucizn własnych 1 zapewniającym
szybki powrót do zdrowia wntMnnrOT«KlPrn w-7Rp7n’fltnp broszury Dr. med. i. MEMOJ EW 81vl LbU wy* syta l!b fizchem CHOLEKINAZA H NIEMOJEWSKIEUÓ. 
W a rez a w a N owy Świat 5. po przysłaniu mniejszego ogioszema.

Już teraz: Na karnawał
Na śluby, Na prezenty

trze! a pomyśleć o dobrej porce­
lanie Ćm:elowskiej. — Prima AI- 
paka — Różnych zastawach. — 
Całkowitych wyprawach. — 
Wszystko najtaniej i dobre ku­
puje sie tylko wprost w Hur­
towni Porcelany Wroniecka 24.

Ratunek dla skórno-chorych l
Krem na skórę „H EILWUNDER" patent gdański Nr 191» 
N.ezwykla kosmetyka lomelegnacji skóry skutkuje z oow du 
swoic' właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji. nawet liszaji ropnych, ranach u nóg. egzemie pryszczaci: 
wyrzutech wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i nosa, odroro 
żeniach itd Przy zamówienach uprasza się ~el lżyęczn -śc; 
kwietne nznania Jeżeli bez skntkn zwrot pieniędzy
ten; 8.60 zL Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce snmy zsóry.

bez portorjnna. nw 1 42o
CUeui. Roshi. lahoratoriam ..RlflSSlF GflansR l. Honuegasse u

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z. a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1811 
I t d = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10

Harmonijki
ustne dobre 'ante wielki wybór 
Poieca Skład fabryczny Lutnia 
Szmelter Gwarna 16 
_________ zd w 90 907 8_________

Gdynia — Hallerowo

Paniom
Kwiatowa 9. III zdw 97 536

Sypialkę
dobra sprzeda tanio Szewska 15 
mieszkanie 18 zdw 98 081 /2|

Parcelę .......... I^4 ^Kredytowa''’0'-% wT cieple pokoje’ komfortowe tanio
budowlaną sprzedam. Matejki $?£***. y a iU n»783O wydzierżawi Wały Augusta 10 a
65 a. m. 1. zdw 07 404 sliewska- Dfi mdeszkanie 7. ' ------

Przy Zamku

zdp 98 04-1

KUPNADelage
podwozia 6 i 8 cyl. Karety, kab­
riolety. Luksusowe karoserje- 
Sklad cześc-i zapasowych. War­
sztat reparacyjny. Dostawa ory- . Kiirłer Pozn ~dw 
ginalnych części zapasowych do 1 oz.n.
■wszystkich samochodów francu­
skich. D/H Żohowski. Warsza­
wa. Plac Napeleona 5.

Pp 9861-62.398

Foksteriera
młodego, rasowego Ofar-

DZISIAJ W KINIE
Apollo: ..Romans“.
Aurora: Kto jest złodziejem? i 
Colosseum: „Rango“.
Corso: „Jego najlepszy druh“.' 
Edison: „Taniec wśród serc“. 
Harfa: „Arka Noego“.
Kapitol: „Gniazdo miłostek“. 
Metropolis: „Pat i Patachon 

jako królowie mody“. Na 
scenie: Gościnne występy, 
fenomenalne atrakcje. 

Nowości: „Świat cudów i sła­
wy“. Na scenie wielka re- 
wja p. t. „Elektryczna Mi­
łość“. (Gościnny występ 
„Hupścika“ Skoniecznego). 

Odeon: „Na Zachodzie bez 
zmian“

Orzeł: „Noc zniszczenia“. 
Roxy: „Miasto tysiąca uciech“ 
Renaissance: „W szponach! 

Azjatów“.
Słońce: „BeiPiTur“.
Tęcza: „Męczennice małżeń­

stwa“.
Wilsona: „Dzika orchidea*.

Kupię
, kamienice w Poznaniu z hipote- 
jka amortyzacyjna i ewentl. 3—4 
IPokojowem wolnem mieszkaniem. 
‘ Oferty tylko od wiaściciela przyj­
muje Kurjer Poznański 

zdp 98391

Ubikacje
fabryczne obszerne elektryczność 
gaz woda mieszkanie dla stró- 

Iża pokoje na bidra do wydzier­
żawienia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdpw 96 971

PIENIĄDZ

Poszukuję
zaraz na 6 lat 50 000 zl na pewne 
przedsiębiorstwo. — Zapewnienie 
pierwszorzędne w złotych w zlo­
cie przy dobrem oprocentowaniu. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw90888

Sprzedam
I. hipotekę 20 000 zi na 700 mor­
gach z upustem płatna za !4 ro­
ku. Oferty Kurjer Poznański 

zdp 98 392

8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnia, dzierżawa zgóry. Jeżyc­
ka 39. gospodarz. zdw 98 314

9 SZUKA MIESZK

1—2
pokoje na biuro w centrum od 
zaraz poszukiwane. Plac Działo­
wy 10. m. 3. z 197

Blondynkę
Empire, która niedziele przed 
Świętami oznaczyła spotkanie na 
środę proszę o porozumienie sie 
Kurjer Poznański zdp 98 360

22 ROZMAITE

Wykonuję
fachowo reczne hafty bieliznę, 
sosżulę 4 zl. mereżka 60 gr tak­
że szyje czysto terminowo. Fry­
drych Wierzbowa 1 in. 18.

zdw 96 867

Książki
poszczególne dzieła i cale biblio­
teki kupuje, płaci najkorzystniej 
Książką - Antykwariat" Woźna 

12. zdpw 97 339
Podręczniki

szkolne i uniwersyteckie kupuje, 
piąci najkorzystniej „Książka— 
Antykwariat" Woźna 12.

zdpw 87 340
Przyjmuję

bieliznę do prania, funt suchej 
wagi 0.46 począwszy od 5 kg. 
Pralnia, Piekary 3. Niegolew­
skich 8. zdw 98 198

Dla wypożyczalń
i bibljotek prywatnych towarzy­
skich szkolnych największe naj­
korzystniejsze źródło zakupu — 
..Książką - Antykwariat" Woź­
na 12. zdpw 97 341

Akuszerka
Klein w§fhrerow a Poznań cen 
trurn ulica Romana Szymańskie 
go 2 pierwsze piętro lewo drug 
dom od placu Świętokrzyskiego

zdw 76 644
Kursy kroju

szycia, dizenne. wieczorne. Szpo- 
ańśka. Marcin 18. zdw 98 322

Kawaler
lat 31. brunet, przystojny, bez na­
łogów na dobrem stanowisku pań- 
stwowem pozna pannę w stosow­
nym wieku szlachetnego usposo­
bienia. gospodarna w celu ma­
trymonialnym. Łaskawe zgłoszę? 
nia tylko poważne z fotografia, 
która się zwraca do Kurjera Po­
znańskiego zdp 98251

NAUKA

Akadem ja Tańców 
Wituszkowskich 

„Rumba“
nowe komplety tanio. Ratajcza­
ka 9. Pw 9 925-58.337

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka
Pocztowa 29 na Bal Maskowy, 
sobota. 2 stycznia wydaje karty 
wstępu. Pw 9 777-52.26

27 SZUKA PR..CY
Ogłoszenia do 30 siów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy no jednej trzeciej cenie

drobnych

Gosposia
starsza, czysta, z dobrem goto 
waniem. poszukuje posady do sa­
modzielnego. prowadzenia domu 
wszelkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 653

Sekretarz
adwokacko - notarialny, dobre 
świadectwa, referencje szuka po­
sady, także przedsiębiorstwie lub 
instytucji. Skromne wymagania. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski zdp 98307

Szkoła tańców 
Modernistycznych 

Jarosława Średzińskiego 
„Rumbę“

wyucza w jednej lekcji prywat­
nej. Kurs dla początkujących 
rozpoczynam 5 stycznia. Strzelec­
ka 3. z 198

Pokojowa
uczciwa sumienna. pracowita 
znajaca pierwszorzędna obsługę, 
szycie i sztywne prasowanie z do- 
bremi świadectwami ^poszukuje 
posady zaraz lub od 15 stycznia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98117

28 WOLNE MIEJSCA

Firma
krawiecka poszukuje od taras 
wspólnika, kawalera dobrego fa­
chowca z kapitałem 3 000 zl z u- 
dzialem. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdp 98 396

Posługaczka
potrzebna Grobla 8. mieszkanie T 

zd p 98 416

Humor zagraniczny

Gdy szef czeka na maszynistkę...
Żona (wpadłszy niespodzianie do biura): — A kuku!

zgadnij, kto to? • .
Mąż: — Bez głupstw, proszę cię, naj'droższa. Siadaj

natychmiast do maszyny, muszę ci podyktować list i spie­
szyć po żonę...

(Humorist, Londyn). S. F.

Przedpłata na styczeń 1932 za oba wydania razem włącznie tygodniowego do­
datku ilustr. . ..Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po­
znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieścię zl 4.50. z odnoszeń.em 

do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.0l 
kwartalnie zl 15.03. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9.00. w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lnb odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę,

C7 Anin ua stronię 6 lawowej 25 gr ua «tronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. ua stronie czwartej 100 gr. ua stronie drugiej

■ v 120 gr. przed wiadomościami potoiznemi 200 gr od 1 lamowego milim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności Drobne ogłosze­
nia: siowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fłlja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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